ADENDA N° 04 ONV DE INVERSION PUBLICA REGIONAL A SE

SUSCRIT AMPARO DE LO ESTABLECIDO E UO DE LEY N°
SU REGLAMENTO

Conste por el presente documento la Adenda N° 04 al Convenio de Inversién Plblica
Regional para el flnanciamiento y ejecuclén del Proyecto de Cadigo Unico de
Inversiones N° 2194933 (antes Codigo SNIP N° 262541), denominado
"Mejoramiento de los Servicios de Salud del Centro de Salud Chlquian, distrito
de Chiqulén, provincla de Bolognesl, Reglén Ancash", que celebran de una parte
el GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH, en adelante LA ENTIDAD Pl'JBLICA, con
RUC N° 20530689019, con domicilic legal en Vichay Bajo S/N, distritc de
Independencia, provincia de Huaraz, reglén Ancash, representada por el Gobernador
Regional, sefior Fabian Koki Noriega Brito, identificado con Documento Nacional de
Identidad N° 42878423; y de la otra parte, COMPARNIA MINERA ANTAMINA S.A.,
con RUC N© 20330262428, con domicilio iegal para estos efectos en Av. El Derby N°
055, Oficina N° 801, Torre 1, Plso 8, distrito de Santiago de Surco, provincia y
departamento de Lima, inscrita en la Partida Electrénica N°® 02021829, Ficha N° 40345,
Asiento N°® COO01 del Reglstro de Personas Juridicas de la ciudad de Lima,
debldamente representado por sus Representantes Legales, el sefior César Liendo
Vidal, Identificado con DNI N° 41437379 y la sefiora Claudia Maria Amelia Teresa
Cooper Fort, Identificada con DNI N°® 08274967, seglin poderes inscritos en la Partida
>, Electrénica N° 11355493 del Registro de Personas Juridicas de la ciudad de Lima; a

i quien en adelante se le denominard LA EMPRESA PRIVADA, en los términos y
" condiclones siguientes:

A LA EMPRESA PRIVADA y LA ENTIDAD PUBLICA se les denomlnard
conjuntamente como LAS PARTES.

PRI Al DENTE

1.1 El 29 de diclembre de 2014, LAS PARTES suscribieron el Convenio de Inversién
Pdblica Reglonal (en adelante, EL CONVENIO), para el financiamiento de la
ejecucién del Proyecto de Inversién de Cédigo Unico de Inversiones N°® 2194933

ANC ntes Coédigo SNIP N° 262541): “Mejoramiento de los Servicios de Salud
\%GIONN— Ndel Centro de Salud Chiquidan, distrito de Chlquifn, provincia de

NO oraM Bolognesi, Reglién Ancash” (en adelante, EL PROYECTO), en el marco de la

Ley N° 29230 y su Reglamento, por el monto de inversién de $/ 9'388,799.00

(Nueve Millones Trescientos Ochenta y Ocho MIl Setecientos Noventa y Nueve

con 00/100 Soles) incluido el Impuesto General a las Ventas, con un plazo de

______ } U%%E.?ntos (300) dias calendario para la eJecucién de EL. CONVENIO.

] Posterlormente, mediante Adenda N® 01 a EL CONVENIO, suscrita el 23 de
junio de 2020, LAS PARTES acordaron establecer la suspensién del plazo de

calendarios, contados a partir de la suscripcién de la Adenda N° 01, para que

LA ENTIDAD PUBLICA elabore y viabilice el estudio de preinversion de EL

PROYECTO actualizado al marco de la normativa del sector de Salud vigente y
__las_disposiciones_del_Invierte.pe, sin gue ello_suponga el reconocimiento de

mayores gastos generales, ni costos, ni la aplicacién de penalldades.

Pdginalded

-ejecuclén-de—EL-PROYECTO- por--un—periodo—-de--clento-ochenta—(180)-dfas-——-—- -






1.3 Luego, a través de la Adenda N° 02 a EL CONVENIO, suscrito el 28 de octubre
de 2021, LAS PARTES acordaron: (I) Prorrogar la suspensién del plazo de
ejecucién pactada en la ADENDA N° 01 a EL CONVENIO, por un periodo de
dosclentos cuarenta y dos (242) dias calendarlo, contados del 21 de diclembre
de 2020 hasta el 19 de agosto de 2021, (ii) Reiniciar la vigencia de EL
CONVENIO a partir del 20 de agosto de 2021, y (iii} Actualizar EL CONVENIO
en atencién a la Resolucién Directoral N° 001-2018-EF/68.02, mediante la cual
se aprueba el nuevo Formato de Convenio de Inversion (Anexo N° 21).

Despues de ello, mediante Adenda N° 03 a EL CONVENIO, suscrito el 11 de
noviembre de 2021, LAS PARTES acordaron: (I) Modificar los plazos y
condiciones para la elaboracién del Expediente Técnico y Ejecucidn de la Obra de
EL PROYECTO actualizando e! plazo a quinientos cuarenta (540) dias:
calendario, (ii) Modificar el Monto Total de Inversién actualizindolo a S/
41'739,367.67 (Cuarenta y Un Millones Setecientos Trelnta y Nueve MIl
Trescientos Sesenta y Siete con 67/100 Soles) incluido el 18% de Impuesto
General a las Ventas, y (iii) Actualizar EL CONVENIO en atencién a la
Resolucién Directoral N° 001-2018-EF/68.02, mediante la cual se aprueba el
nuevo Formato de Convenio de Inversion (Anexo N° 21).

Posterlormente, mediante Carta N° 1431-2023-0XI, de fecha 11 de julio de
2023, LA EMPRESA PRIVADA solicita a LA ENTIDAD PUBLICA la modificacién
al EL CONVENIO por acuerdo entre .LAS PARTES, suprimlendo la nota
relacionada a los porcentajes de gastos generales y utilidad contemplados en la
Clausula Quinta de EL CONVENIO, conforme a los costos del Expediente Técnico
remitido, que cuenta con opinién técnica favorable de LAS PARTES; toda vez
que dicha restriccién (nota) no se encontraba establecida ni en las Bases
Integradas del Proceso de Seleccion ni en EL CONVENXO suscrito y, tampoco
formaba parte de los documentos estandarizados vigentes, aprobados mediante
la Resolucion Directoral N® 001-2018-EF/68.02.

1.6 En atencién a lo solicitado por LA EMPRESA PRIVADA, la Subgerencia de
Estudios e Inversiones de LA ENTIDAD PUBLICA emlte el Informe N° 006-
3-GRA-GRI/SGEI-ESPEST/WISG de fecha 17 de Julio de 2023, mediante el
oE “Pgual se concluye la actualizacion del porcentaje de los gastos generales
propuestos por LA EMPRESA PRIVADA, por lo que se cuenta con el sustento
técnico necesario para garantizar la buena ejecucién de EL PROYECTO, por lo
que solicitan que la Gerencla Reglonal de Asesorfa Juridica de LA ENTIDAD
PUBLICA emita la opinién correspondiente.

T ?Tencla Reglonal de Asesorfa Juridica, emite el Informe Legal N°® 395-2023-
14R!C GRA/GRI de fecha 03 de agosto de 2023, mediante el cual emite opinién
favorable a lo propuesto por LA EMPRESA PRIVADA, recomendando la
modificaclén de EL CONVENIO, para Ic cual sé déberd suscribir Td "Aderda
correspondiente.

G i LEGAL

2.1 Ley N° 29230, Ley que impulsa la Inversién Publica Regional y Local con
participaclén del Sector Privado, en adelante “Ley”.

Pégina2de 4






2.2 Reglamento de la Ley N° 29230, aprobado medlante Decreto Supremo N° 210-
2022-EF, Ley que impulsa la Inversién Publica Reglonal y Local con participaclén
del Sector Privado, en adelante, “Reglamento”; asi como sus hormas
modificatorias y complementarias.

TE : OBJET EN N° O

En consideraclén a los antecedentes descritos, y de conformidad con lo sefialado en el
numeral 98.1 del articulo 98°! del Reglamento de la Ley N° 29230, LAS PARTES
acuerdan modificar el numeral 5.2 de la Clausula Quinta de EL CONVENIO, referido
al Monto Total de Inversidn suprimiendo la siguiente Nota “(*) El porcentaje de utilidad

WCA DEp
\5:5__’(',|ON n

“CLAUSULA QUINTA; MONTO TOTAL DE INVERSION
(...)
5.2 El Monto Total de Inversion considera los sigulentes conceptos:

RUBRO s/
COSTO DIRECTO 24,707,957.70 |
GASTOS GENERALES (5.68 %) 1,402,423.68
UTILIDAD (10.00%) [ 2,470,795.77
SUB TOTAL |  28,581,177.15
IMPUESTO LG.V. (18%) 5,144,611.89
COSTO TOTAL DE INFRAESTRUCTURA 33,735,789.04
EQUIPAMIENTO ADECUADO 6,495,687.75
TRASLADO DE EQUIPAMIENTO 94,150.00
CAPACITACION PERSONAL ASISTENCIAL Y
ADMINISTRATIVO 82,339.60
PLAN DE DIFUSION Y SENSIBILIZACION HACIA LA 91.678.84
POBLACION e
MITIGACION AMBIENTAL Y RIESGO 221,402.00
| EXPEDIENTE TECNICO  1,028,320.44
u MONTO TOTAL DE INVERSION (*) 41'739,367.67
(*) No incluye intereses, nl costos financieros de carta flanza de adelanto directo o

adelanto de materfales, nl costos de financiamiento a favor de LA EMPRESA PRIVADA
M y/o Efecutor de EL PROYECTO.”

¢ G
zﬂ(‘)’f\aoﬁ‘-"“ CLAUSU RTA: RATIF N
GO .

104.1 LAS PARTES ratifican y mantienen plena vigencla y efecto legal toda Ia
informacién y pactos contractuales contenidos en EL CONVENIO, salvo las

90 “como en la presente ADENDA N° 04 a EL CONVENTO.

1 1 “Articulo 98. Modificaciones al Convenlo
' 98.1 Las modificaciones al Convenio se materializan medionte la suscripcion de adendas, para lo cuol nicamente se
requlere la participacidn del titular de la Entidad Publica y del representante de la Empresa Privado,

Pégina3de4

} d}i‘mﬁ icaciones-acordadas-en-las.Adendas.-N°..01, N°_02. y_N2.03. suscritas,.asi_.__.....






4.2 LAS PARTES declaran que sus representantes legales se encuentran
debidamente facultados para contratar en los términos y condiciones que en el
mismo se declaran. Asimismo, declaran que han leido, conocen y aceptan todos
los términos establecidos en la presente ADENDA N° 04 a EL. CONVENIO.

4.3 Dentro de los diez (10) dias de suscrita la presente Adenda, LA ENTIDAD
PUBLICA Yy LA EMPRESA PRIVADA deberdn remitir copia de ésta a la Direccidn
General de Politica de Promocion de Inversién Privada (DGPPIP) del Ministerio de

Economia y Finanzas (MEF).

El presente documento se suscribe en sefial de conformidad en dos (02) ejemplares
de Idéntico tenor y efecto legal, al primer (01) dia del mes de setiembre de 2023.

.

LA ENTIDAD Pﬁ{LICp:I

Q%

Fabia ﬁﬂl Nonega Brlto
Gober%'eqc:r Rﬂgtonal

GOBIERNO R AL DE ANCASH

Lgo 10

=
“annso®
o

[ DE ANCASH
'OQEAL ORIGINAL

GOBIERNO REG
£S COPIAFIEL

LA EMPRESA PRIVADA _

_ César Liendo Vidal
Representante Legal
COMPANIA MINERA ANTAMINA S.A.

Y

Claudia Maria Amella Teresa Cooper
Fort
Representante Legal
COMPANIA MINERA ANTAMINA S.A.

Paginaddeq






